
บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม ่
เร่ือง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. 25๖๑ 

----------------------------------------- 

หลักการ 

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ.๒๕๓๕ มาตรา 32 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจ
ออกข้อกำหนดท้องถิ่น เพ่ือกำกับดูแลการประกอบกิจการให้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข  2535 
และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 25๖๐  

เหตุผล 

เพ่ือเป็นการควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง 
กิจการที่เป็นอันต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 25๖๐ องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ จึงได้ตราข้อบัญญัตินี้ขึ้น 
เพ่ือควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพภายในตำบลบ้านใหม่ ซึ่งได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขต่างๆ
ตลอดจนค่าธรรมเนียมไว้ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ สภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบัน และเพ่ือประโยชน์     
ในการควบคุมและกำกับดูแลให้มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย และปลอดภัยต่อสุขอนามัยของประชาชน 
 
 

--------------------------- 
 



2 
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม ่
เร่ือง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

พ.ศ.  25๖๑ 
---------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่  ว่าด้วยกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่ งพระราชบัญญั ติสภาตำบลและองค์การ 
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552  ประกอบ 32  มาตรา 54  
มาตรา  55  มาตรา  58  มาตรา  63  มาตรา 65  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  2535   
อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลและประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 25๖๐ องค์การบริหารส่วนตำบล
บ้านใหม่ โดยความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่และนายอำเภอสามพราน  จึงตรา
ข้อบัญญัติ  ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1  ข้อบัญญัตินี้  เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่  เรื่อง กิจการ     
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.  25๖๑” 
 ข้อ  2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตตำบลบ้านใหม่  ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันที่ประกาศไว้โดย
เปิดเผย  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่แล้ว ๗ วัน 

ข้อ  3  บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัติ
นี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ  4  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่  

“ข้อกำหนดของท้องถิ่น” หมายความว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่  
“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน”หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่  
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข”หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  
“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ ที่ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใด ซึ่งเป็น       

สิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น  
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่

อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อ่ืน  
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน

สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น

อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้  
“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมชนเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภท

สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่า     
จะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอ่ืนด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้เป็น  
ที่ชุมชนเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด  



3 
 

 

“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือ        
ทางสาธารณะ ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที  
ทั้งนี ้ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม  

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่  หรือบริเวณใดๆ  ที่มิ ใช่ที่หรือ            
ทางสาธารณะ ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอ่ืนใด ซึ่งผู้ซื้อ
ต้องนำไปทำประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง  

ข้อ ๕ ให้กิจการประเภทต่างๆดังต่อไปนี้เป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมีการควบคุม
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2558  

๑. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง  
(1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
(2) การประกอบกิจการเลี้ยงรวบรวมสัตว์หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน

เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้นทั้งนี้ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการ  ในทางตรง
หรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม  

๒. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์  
(๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหารเร่ขายหรือขายในตลาด  
(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์  
(๓) การสะสมเขาสัตว์กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป  
(๔) การเค่ียวหนังเอ็นหรือไขสัตว์  
(๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 

ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร  
(๖) การผลิต โม่ ปั่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือส่วน

หนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์  
(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง  

๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การ
ขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน  

(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว น้ำจิ้ม 
หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ  

(๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก ่ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้ง
เจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลาหรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่
คล้ายคลึงกัน  

(๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่าง
อ่ืน  

(๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 
เคี่ยว กาวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด  

(๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น  
(๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 

เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน  
(๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี ้พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกนั  



4 
 

 

(๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่นๆ  
(๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์  
(๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์

เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม  
(๑๑) การผลิตไอศกรีม  
(๑๒) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ  
(๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผลอื่นๆ  
(๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าว

หมาก น้ำตาลเมา  
(๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ  
(๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง  
(๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืชผัก ผลไม้ 

เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด  
(๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด  
(๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร  
(๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม  
(๒๑) การผลิตสะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ  
(๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  
(๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร  
(๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร  

๔. กิจการที่เกี่ยวกับยาเวชภัณฑ์อุปกรณ์การแพทย์เครื่องสำอางผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด  
(๑) การผลิตโม่บดผสมหรือบรรจุยา  
(๒) การผลิตบรรจุยาสีฟันแชมพูผ้าเย็นกระดาษเย็นเครื่องสำอาง  รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ

ร่างกาย  
(๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี  
(๔) การผลิตผ้าพันแผลผ้าปิดแผลผ้าอนามัยผ้าอ้อมสำเร็จรูป  
(๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่างๆ  

๕. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช  
(๒) การล้างอบรมหรือสะสมยางดิบ  
(๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลังแป้งสาคูแป้งจากพืช  หรือแป้งอ่ืนๆใน

ทำนองเดียวกัน  
(๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม  
(๕) การผลิตยาสูบ  
(๖) การขัดกะเทาะหรือบดเมล็ดพืช  
(๗) การผลิตสะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
(๘) การผลิตเส้นใยจากพืช  
(๙) การตากสะสมขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด  
 



5 
 

 

๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่  
(๑) การผลิตภาชนะเครื่องประดับ เครื่องมืออุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆด้วยโลหะหรือแร่  
(๒) การถลุงแร่ หลอมหรือหล่อโลหะทุกชนิดยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑)  
(๓) การกลึงเจาะเชื่อมตีตัดประสานรีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซหรือไฟฟ้า

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑)  
(๔) การเคลือบชุบโลหะด้วยตะกั่วสังกะสีดีบุกโครเมียมนิกเกิลหรือโลหะอ่ืนใดยกเว้น

กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑)  
(๕) การขัดล้างโลหะด้วยเครื่องจักรหรือสารเคมียกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑)  
(๖) การทำเหมืองแร่สะสมแยกคัดเลือกหรือล้างแร่  

7. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล  
(๑) การต่อประกอบเคาะปะผุพ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์  
(๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
(๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรือ

อุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล  
(๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซ่ึงมีไว้บริการหรือ

จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย  
(๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์  
(๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่  
(๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตัง้ศูนย์ถ่วงล้อ  
(8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์  
(9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่ เป็นส่วนประกอบ       

ของ ยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า  
๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ  

(๑) การผลิตไม้ขีดไฟ  
(๒) การเลื่อยซอยขัดไสเจาะขุดร่องทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร  
(๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ 

จากไม ้หวาย ชานอ้อย  
(๔) การอบไม้  
(๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป  
(๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ  
(๗) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ  
(๘) การเผาถ่านหรือการสะสมถ่าน  

๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  
(๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่า

ด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
(๒) การประกอบกิจการอาบอบนวด  
(๓) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล   

ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพ  



6 
 

 

(๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการ
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมาย          
ว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ  

(๕ ) การประกอบกิจการโรงแรม  สถานที่ พักที่มิ ใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการ          
พักชั่วคราว สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน  

(6) การประกอบกิจการหอพักอาคารชุดให้เช่าห้องเช่าหรือห้องแบ่งเช่าหรือกิจการอ่ืนใน
ทำนองเดียวกัน  

(7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ  
(8) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรีเต้นรำรำวงรองเง็งดิสโกเทกคาราโอเกะหรือ         

ตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆในทำนองเดียวกัน  
(๙ ) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำหรือกิจการอ่ืนๆในทำนองเดียวกันเว้นแต่             

เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑)  
(10) การประกอบกิจการการเล่นสเกตหรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอ่ืนๆ ในทำนอง

เดียวกัน  
(๑1) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผมเว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย

ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ  
(๑2) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย  
(๑3) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  
(๑4) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม  
(๑5) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์  
(๑6) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ  
(๑7) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์

หรือสิ่งแวดล้อม  
(๑8) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย  
(19) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ  
(20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ  
(21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว  

๑๐. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ  
(๑) การปั่นด้ายกรอด้ายทอผ้าด้วยเครื่องจักรหรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก  
(๒) การสะสมปอป่านฝ้ายนุ่น หรือในสังเคราะห์  
(๓) การปั่นฝ้ายนุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร  
(๔) การทอเสื่อกระสอบพรมหรือสิ่งทออ่ืนๆด้วยเครื่องจักร  
(๕) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร  
(๖) การพิมพ์ผ้าและสิ่งทออ่ืนๆ  
(๗) การซักอบรีดหรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  
(๘) การย้อมฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ  
 
 
 



7 
 

 

๑๑. กิจการที่เกี่ยวกับหินดินทรายซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา  
(๒) การระเบิดโม่บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร  
(๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ด้วยซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
(๔) การสะสมผสมซีเมนต์หินดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือ

ย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 11 (2)  
(๕) การเจียระไนเพชรพลอยหินหรือกระจกหรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
(๖) การเลื่อยตัดหรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ  
(๗) การผลิตชอล์กปูนปลาสเตอร์ปูนขาวดินสอพองหรือเผาหินปูน  
(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม  
(๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว  
(๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย  
(๑๑) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  
(12) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอ่ืนใด 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (5)  
๑๒. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียมปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ  

(๑) การผลิตสะสมบรรจุ หรือขนส่งกรด ด่างสารออกซิไดซ ์หรือสารตัวทำละลาย  
(๒) การผลิตสะสมบรรจุ หรือขนส่งก๊าซ  
(๓) การผลิตสะสมกลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม  
(๔) การผลิตสะสมหรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก  
(๕) การพ่นสียกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (๑)  
(๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติกเซลลูลอยด์เบเกอร์

ไลท์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
(๗) การโม่สะสม หรือบดชัน  
(๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี  
(๙) การผลิตล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์  
(๑๐) การเคลือบชุบวัตถุด้วยพลาสติกเซลลูลอยด์เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
(๑๑) การผลิตพลาสติกเซลลูลอยด์เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน  
(๑๒) การผลิตหรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง  
(๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง  
(๑๔) การผลิตสะสมบรรจุ ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ

ผลิตดอกไม้เพลิง  
(๑๕) การผลิตเชลแล็กหรือสารเคลือบเงา  
(๑๖) การผลิตสะสมบรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค  
(๑๗) การผลิตสะสม หรือบรรจุกาว  

๑๓. กิจการอื่นๆ  
(๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร  
(๒) การผลิตซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์เครื่องไฟฟ้าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณ์

ไฟฟ้า 



8 
 

 

(๓) การผลิตเทียนหรือเทียนไขหรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
(๔) การพิมพ์แบบพิมพ์เขียวหรือถ่ายเอกสาร  
(๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุดใช้แล้วหรือเหลือใช้  
(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า  
(๗) การล้างขวดภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น 

ผลิตภัณฑ์ใหม ่ 
(๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ  
(๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา  
(๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร  
(11) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโชค  
(12) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง  
(13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล  

ข้อ 6 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามประเภทที่มีข้อบัญญัติกำหนดให้เป็นกิจการที่ต้องมี
การควบคุมตามข้อ ๕ ในลักษณะที่เป็นการค้า  จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ      
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ (อภ.๑) พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน  
(๓) สำเนาใบอนุญาตอื่นตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
(๔) อ่ืนๆ  

ข้อ 7 ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่นี้ต้องปฏิบัติรวมทั้งจัดสถานที่สำหรับประกอบกิจการค้านั้นๆให้เป็นไปตาม
เงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะดังต่อไปนี้  

(๑) สถานที่นั้นต้องตั้งอยู่ในทำเลที่จะมีรางระบายน้ำรับน้ำโสโครกได้อย่างเหมาะสมตาม
คำแนะนำของสาธารณสุข  

(๒) ต้องจัดทำรางระบายน้ำหรือบ่อรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวรเรียบไม่ซึมไม่รั่วระบาย
น้ำได้สะดวก  

(๓) การระบายน้ำต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะหรือที่อยู่อาศัย
ใกล้เคียง  

(๔) จัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสียตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
(๕) เมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าสถานที่ใดสมควรจะต้องทำพ้ืนด้วยวัตถุถาวรเพ่ือ

ป้องกันมิให้น้ำซึมรั่วไหลหรือขังอยู่ได้หรือเห็นว่าควรมีบ่อพักน้ำโสโครกหรือทำการกำจัดน้ำโสโครกไขมันให้ถูกต้อง
ตามหลักสุขาภิบาลหรือต้องมีเครื่องระบายน้ำเครื่องป้องกันกลิ่นไอเสียความสะเทือนฝุ่นละอองเขม่าเถ้าหรือสิ่งอ่ืน
ใดอันอาจเป็นเหตุรำคาญแก่ผู้ที่อยู่ข้างเคียงข้อกำหนดดังกล่าวผู้ขอรับใบอนุญาตต้องปฏิบั ติให้เป็นไปตาม
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(๖) ต้องให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและต้องจัดสถานที่มิให้เป็นที่อยู่
อาศัยของสัตว์นำโรค  

(๗) ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่กิจการนั้นๆ  
(๘) ต้องมีท่ีรองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอันได้ลักษณะจำนวนเพียงพอ 



9 
 

 

(๙) ต้องจัดให้มีส้วมอันได้สุขลักษณะจำนวนเพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ในสถานที่
นั้นและต้องตั้งอยู่ในทำเลที่เหมาะสมรวมทั้งการกำจัดสิ่งปฏิกูลด้วยวิธีที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลตามคำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(๑๐ ) สถานที่ เลี้ยงสัตว์ที่ขังและปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอและต้องจัดให้ ได้
สุขลักษณะ  

(๑๑) สถานที่เกี่ยวกับการตากหรือผึ่งสินค้าต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่งสินค้าตามที่       
เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ  

(๑๒) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมทั้งระเบียบข้อบัญญัติและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม ่ 

ข้อ 8 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาแล้วเห็นว่าผู้ขอรับใบอนุญาตได้ปฏิบัติการครบถ้วน
ตามความในข้อ 7 และการอนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนก็ให้ออก
ใบอนุญาตให้ตามแบบ อภ.๒  

ข้อ 9 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์วิธีการ
หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้น
ทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกันและในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอ
แก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ  ภายในสิบห้าวัน         
นับแต่วันได้รับคำขอ  

เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะดำเนินการออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วย
เหตุผลให้ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการค้าตามข้อ๕ทราบภายในสามสิบวันนับแต่ที่ได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียด
ถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้  

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวันโดยจะมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ไ ด้
ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี  

ผู้ขอรับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ภายใน
สิบห้าวันทำการนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหากไม่มารับใบอนุญาตและชำระ
ค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดถือว่าสละสิทธิ์  

ข้อ 10 ผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการตามประเภทที่ระบุไว้ในข้อ  ๕ จะต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์วิธีการเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะดังต่อไปนี้  

(๑) ต้องประกอบกิจการนั้นๆภายในเขตสถานที่ที่ได้รับอนุญาตวันเวลาที่ได้รับอนุญาต  
(๒) ต้องรักษาเครื่องมืออุปกรณ์เครื่องใช้ในการประกอบกิจการทุกชนิดให้อยู่ในสภาพที่

สะอาดและปลอดภัยพร้อมใช้งานอยู่เสมอ  
(๓) ต้องรักษาสภาพแวดล้อมสถานที่ประกอบกิจการให้สะอาดและปลอดภัยไม่ให้เป็น

แหล่งเพาะพันธุ์แมลงวันยุงสัตว์พาหะนำโรคติดต่อและมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์พาหะนำโรคอ่ืนๆ  
(๔) ต้องจัดให้มีระบบป้องกันอัคคีภัยและระบบความปลอดภัยเวลาที่เกิดอัคคีภัยขึ้น    

มีบันไดหนีไฟหรือทางออกฉุกเฉินที่ถูกต้องตามกฎหมาย  
(๕) ต้องจัดให้มีระบบป้องกันมลพิษที่เกิดจากกระบวนการผลิต  
(๖) ต้องจัดให้มีระบบการป้องกันการปนเปื้อนสารพิษในผลิตภัณฑ์ที่เป็น “อาหาร”  



10 
 

 

(๗) กรณีที่ผู้ประกอบกิจการมีความประสงค์จะทำการเปลี่ยนแปลงแก้ไขหรือเพ่ิมเติม
สถานที่ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อน  

(๘) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
เข้าตรวจสอบสถานที่เครื่องใช้ตลอดจนวิธีการประกอบการค้าตามกฎหมายตั้งแต่พระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก
เมื่อได้รับแจ้งให้ทราบแล้ว  

(๙) ปฏิบัติการอ่ืนใดอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
หรือตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมทั้งระเบียบและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่  

ข้อ 11 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่เท่านั้น  

ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการการขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องทำคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุเมื่อได้
ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุ
ใบอนุญาตการขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ         
และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ 7 และข้อ 10 ด้วย  

ข้อ 12 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้นถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน        
เวลาที่กำหนดให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาต
จะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป  

กรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า  
สองครั้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน  

ข้อ 13 ในการออกใบอนุญาตตามข้อ7เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะระบุ   
ไว้ในใบอนุญาตให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติเพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้
โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ใบอนุญาตตามข้อ 7 ให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว  

ข้อ 14 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลบ้านใหม ่ 

ข้อ 15 กรณีใบอนุญาตสูญหายถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น      
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ อภ .๔ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึง           
การสูญหายถูกทำลายหรือชำรุดการขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้  

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก      
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

(๓) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ อภ.๒ โดยประทับตราสีแดงว่า “ใบแทน” 
กำกับไว้ด้วยและให้มีวันเดือนปีที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขั้วใบแทน  

(๔) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น  



11 
 

 

(๕) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุด     
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณีและลงเล่มที่เลขที่ปีของใบแทนใบอนุญาต  

ข้อ 16 เมื่อผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไปให้ยื่นคำร้องบอกเลิกกิจการต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ อภ.๔  

ข้อ 17 หากผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามแบบ อภ.๔  

ข้อ 18 ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติดังต่อไปนี้  
(๑) คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ อภ.๑  
(๒) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ อภ.๒  
(๓) คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ อภ.๓  
(๔) คำขออนุญาตต่างๆให้ใช้แบบ อภ.๔  

ข้อ 19 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการค้ารายใดไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ          
ไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือประกาศกระทรวง     
ที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต         
ในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ
สั่งให้แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้อง และถ้าผู้ได้รับคำสั่งไม่แก้ไขหรือปรับปรุงภายในเวลาที่กำหนดให้เจ้าพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตภายในเวลาที่เห็นสมควรไม่เกินสิบห้าวัน  

ข้อ 20 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
         (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก  
         (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. ๒๕๓๕  
         (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือประกาศกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือ
ข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ
ของประชาชนหรือผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  

ข้อ  21 คำสั่ งพักใช้ ใบอนุญาตและคำสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนั งสือแจ้งให้              
ผู้รับใบอนุญาตทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่ง         
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักงานของผู้รับ
ใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่วันที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี  

ข้อ 22 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  

ข้อ 23 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขตอำนาจขององค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้  

ข้อ 24 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 25 บรรดาใบอนุญาตประกอบการค้าซึ่งเป็นที่รังเกียจหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ได้

ออกก่อนวันประกาศใช้ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ได้ต่อไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนั้น  



12 
 

 

ข้อ 26 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
 ประกาศ  คำสั่ง  ระเบียบ  ข้อบังคับ  นั้นเมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  ณ ที่ทำการองค์การบริหาร
ส่วนตำบลบ้านใหม่ให้ใช้บังคับได ้
 
  ประกาศ   ณ   วันที่        เดอืน    พฤษภาคม       พ.ศ. 25๖๑ 
 
 

          (ลงชื่อ) 

 
                        (นายสมชาย  ภู่ทอง) 
                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            เห็นชอบ 
 
  

     (นายยงยุทธ  สวนทอง) 
      นายอำเภอสามพราน 
 



13 
 

 

อัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและหนังสือรับรอง  
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านใหม่ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.25๖๑ 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

 1.  กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง   
1 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด    
 การเลี้ยงสัตว์บก   
 ก. การเลี้ยงม้า โค กระบือ    
    (1) การเลี้ยงม้า โค กระบือ เกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 100 - 
    (2) การเลี้ยงม้า โค กระบือ เกินกว่า20 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว  300  - 
    (3) การเลี้ยงม้า โค กระบือ เกินกว่า40ตัวขึ้นไป 500  - 
 ข.การลี้ยงสุกร   
    (1) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว  100  - 
    (2) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว  300  - 
    (3) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 50 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว  300  - 
    (4) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 100 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว  800  - 
    (5) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 1,000 ตัว แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว  1,000 - 
    (6) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 5,000 ตัว ไม่เกิน 10,000 ตัว  2,000  - 
    (7) การเลี้ยงสุกร เกินกว่า 10,000 ตัวขึ้นไป  6,000  - 
 ค. การเลี้ยงแกะ, แพะ    
    (1) การเลี้ยงแกะ, แพะ เกินกว่า 6 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว  300  - 
    (2) การเลี้ยงแกะ, แพะ เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว  800  - 
    (3) การเลี้ยงแกะ, แพะ เกินกว่า 40 ตัวขึ้นไป  1,000  - 
 การเลี้ยงสัตว์ปีก    
 ก. การเลี้ยงห่าน, เป็ด, ไก ่   

 ก.      (1) เกินกว่า 100 ตัว แต่ไม่เกิน 500 ตัว  200  - 
    (2) เกินกว่า 500 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว  400  - 
    (3) เกินกว่า 1,000 ตัว แต่ไม่เกิน 2,000 ตัว  600  - 
    (4) เกินกว่า 2,000 ตัว แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว 800  - 
    (4) เกินกว่า 5,000 ตัว แต่ไม่เกิน 10,000 ตัว 1,000 - 
    (4) เกินกว่า 10,000 ตัว ขึ้นไป 2,000 - 
 การเลี้ยงสัตว์น้ำ    

 ก. การเลี้ยงปลา, กุ้ง    
    (1) พ้ืนทีไ่ม่เกิน 100 ตร.ม.  300 - 
    (2) พ้ืนทีเ่กิน 100 ตร.ม. แต่ไม่เกิน 500 ตร.ม. 500 - 
    (3) พ้ืนทีเ่กินกว่า 500 ตร.ม.ขึ้นไป 1,000 - 



14 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

 การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลาน หรือแมลง    
    (1) ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า 25 ตร.ม. แต่ไม่เกิน 100 ตร.ม. 300 - 
    (2) ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า 100 ตร.ม. แต่ไม่เกิน 500 ตร.ม. 500 - 
    (3) ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า 500 ตร.ม. ขึ้นไป  800  - 
 การเลี้ยงสัตวเ์พื่อรีดเอานม    
    (1) เกินกว่า 6 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว  200  - 
    (2) เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว  300  - 
    (3) เกินกว่า 40 ตัว ขึ้นไป  500  - 
    
 2. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์   

1 การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายใน
ตลาด 

  

 (1) การฆ่าห่าน เป็ด ไก ่   
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  800  - 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร  2,000  - 

2 การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์    
 ก. การหมัก ฟอก ตาก หนังสัตว์และขนสัตว์  1,500  - 
 ข. การสะสมหนังสัตว์ และขนสัตว์  1,500  - 

3 การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป  2,000  - 
4 การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์  1,000 - 
5 การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา 

หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ 
ซึ่งมิใช่เป็นอาหาร 

 
 

     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  500 - 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร  2,000 - 

6 การผลิต โม ่ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือ 
ส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของ
อาหารสัตว์ 

  

     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  700 - 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร  2,000 - 

7 การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง  1,500  - 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

 3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม   

 ยกเว้น ในสถานทีจ่ำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิต 
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

  

1 การผลิต สะสม หรือ แบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว 
น้ำจิ้มหรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 

  

 (1) การผลิตน้ำพริกแกง  500  - 
 (2) การผลิตน้ำพริกเผา  500  - 
 (3) การผลิตเต้าเจี้ยว  1,000  - 
 (4) การผลิตซีอ้ิว  1,000  - 
 (5) การผลิตน้ำจิ้ม หรือซอสปรุงรสอ่ืนๆ  1,000  - 

2 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลา
เจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง 
น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

  

 (1) การผลิตปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม  500  - 
 (2) การผลิตแหนม หม่ำ ไส้กรอก  500  - 
 (3) การผลิตกะปิ  500  - 
 (4) การผลิตน้ำปลา  500  - 
 (5) การผลิตหอยดอง  500  - 
 (6) การผลิตน้ำเคย  500  - 
 (7) การผลิตน้ำบูดู  500  - 
 (8) การผลิตไตปลา  500  - 

3 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่มจากผัก ผลไม ้หรือพืช
อย่างอ่ืน 

500  
- 

4 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น  1,200  - 
5 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้น

เส้น เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
 

 

 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  600  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,200  - 

6 การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี ้พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  
ที่คล้ายคลึงกัน   

 
 

 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  800 - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,200 - 

7 การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืนๆ   
 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  500  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,000  - 



16 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

8 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์    
 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  500  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,000  - 

9 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย  1,500 - 
10 การผลิตไอศกรีม  1,000  - 
11 การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ    

 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  500  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,000  - 

12 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ    
 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  300 - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,200 - 

13 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์  
น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา  

2,000 - 

14 การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ  1,000  - 
15 การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง  1,000  - 
16 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผลไม ้

ผัก เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
 

 

 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  500  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,200  - 

17 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด    
 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  300  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร ต่ำกว่า 500 แรงม้า 1,200  - 
 ค. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร ตั้งแต่ 500 แรงม้า ขึ้นไป 2,000 - 

18 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่อาหาร    
 ก. พื้นที่ต่ำกว่า  50 ตร.ม. 300 - 
 ข. พ้ืนที่เกินกว่า  50 ตร.ม. 800 - 

19 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม    
 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  400  - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,500  - 

20 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 1,500 - 
21 การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  500  - 
22 การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร  1,500  - 
23 การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร  1,000  - 

 
 



17 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

 4. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง  
ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 

  

1 การผลิต โม ่บด ผสม หรือบรรจุยา  500  - 
2 การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง  

รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับร่างกาย  
 

 

 ก. ใช้เครื่องจักร ต่ำกว่า 5 แรงม้า 800 - 
 ข. ใช้เครื่องจักร สูงกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 1,500 - 

3 การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี  1,000  - 
4 การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป  1,500  - 
5 การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด

ต่างๆ 
 

 

 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  500 - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,000 - 
    
 5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร   

1 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช  800  - 
2 การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ  1,000 - 
3 การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาค ูแป้งจากพืช หรือแป้งอ่ืนๆ 

ในทำนองเดียวกัน 
1,000 - 

4 การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม    
 (1) ผลิตได้ วันละ  1 – 10 เกวียน  800  - 
 (2) ผลิตได้ วันละ  11 – 30 เกวียน 1,500  - 
 (3) ผลิตได้ วันละ  31 - 50 เกวียน  2,000  - 
 (3) ผลิตได้ เกินวันละ  51 เกวียน ขึ้นไป 2,500 - 

5 การผลิตยาสูบ    
 ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  100 - 
 ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,200 - 

6 การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช    
 ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  500 - 
 ข. โดยใช้เครื่องจักร  1,500 - 

7 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย    
 (1) การสะสมปุ๋ย พ้ืนที่น้อยกว่า  20 ตารางเมตร 300 - 
 (2) การสะสมปุ๋ย พ้ืนที่ 20 - 50 ตารางเมตร 500 - 
 (3) การสะสมปุ๋ย พ้ืนที่ 50 - 100 ตารางเมตร 800 - 
 (4) การสะสมปุ๋ย พ้ืนที่ 100 - 200 ตารางเมตร 1,000 - 



18 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

 (5) การสะสมปุ๋ย พ้ืนที่เกินกว่า  200 ตารางเมตร 1,200 - 
 (6) การผลิตปุ๋ยโดยใช้เครื่องจักร  1,500  - 

8 การผลิตเส้นใยจากพืช  1,500  - 
9 การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1) 
1,500 - 

    
 6.  กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่   

1 การผลิตโลหะเป็นภาชนะ  เครื่องมือ  เครื่องจักร  อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ  2,000 - 
2 การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับ 

ใบอนุญาตใน 6 (1) 
3,000  

- 

3 การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ
หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  

 
 

 (1) พ้ืนที่น้อยกว่า  20 ตารางเมตร 200  - 
 (2) พ้ืนที ่21 - 50 ตารางเมตร 300  - 
 (3) พ้ืนที ่51 - 100 ตารางเมตร 500  - 
 (4) พ้ืนที ่100 - 200 ตารางเมตร 800  - 
 (4) พ้ืนที่เกินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป 1,500 - 

4 การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล  
หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  

2,000 - 

5 การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคม ียกเว้นกิจการที่ได้รับ ใบอนุญาต
ใน 6 (1) 

1,000 
- 

6 การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่  3,000 - 
    
 7.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล   

1 การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์  1,500 - 
2 การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  2,000  - 
3 การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟา้ ระบบ

ปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักร หรือ
เครื่องกล 

 
 

 (1) การซ่อมรถยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  800  - 
 (2) การซ่อมรถจักรยานยนต์  500  - 
 (3) ตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 800 - 

4 การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้ บริการ
หรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ 
เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

1,200 - 

5 การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์  1,000  - 



19 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

6 การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่    
 ก.การซ่อมการอัดแบตเตอรี่ 500 - 
 ข.การผลิตแบตเตอรี่ 1,500 - 

7 การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์  500  - 
 ก.รถจักรยานและรถสามล้อ 200 - 
 ข.รถจักรยานยนต์และรถสามล้อเครื่อง 300 - 
 ค.รถยนต์และเครื่องจักรกล 800 - 
 ง.การหล่อดอกยาง 2,000 - 

8 การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัช  1,000  - 
9 การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบ 

ของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
1,000  - 

    
 8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ   

1 การผลิตไม้ขีดไฟ  1,500  - 
2 การเลื่อย ซอย ขัด ใส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือ ตัดไม้ด้วยเครื่องจักร    
 (1) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 5 แรงม้า  800  - 
 (2) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 5 แรงม้า ขึ้นไป 2,000  - 

3 การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้ หรือ
ผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย 

 
 

 (1) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 5 แรงม้า  1,000  - 
 (2) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 5 แรงม้า ขึ้นไป 2,000  - 

4 การอบไม ้ 2,000  - 
5 การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป  1,000  - 
6 การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ    
 (1) สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วไม่เกิน 5 แรงม้า  1,000  - 
 (2) สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 1,500  - 

7 การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ  3,000 - 
8 การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน    
 (1) น้ำหนัก 500 – 2,000 กิโลกรัม 800 - 
 (2) น้ำหนัก 2,001 กิโลกรัม ขึ้นไป 1,200 - 
    
 9. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ   

1 การประกอบกิจการ สปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 
สถานพยาบาล ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

1,000 - 

2 การประกอบกิจการอาบ อบ นวด  4,000  - 



20 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

3 การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลหรือสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพฯ 

500 - 

4 การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่ว่าเป็น การ
ให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลหรือในสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการฯ 

800 - 

5 การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักท่ีมิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการ พัก
ชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทนหรือกิจการอ่ืนใน
ทำนองเดียวกัน 

 
 

 (1) ไม่เกิน 20 ห้อง  1,000 - 
 (2) 21 – 50 ห้อง 3,000 - 
 (3) เกิน 51 ห้อง ขึ้นไป 5,000 - 

6 การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือ 
กิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

  

 (1) ไม่เกิน 10 ห้อง  300 - 
 (2) 11 – 25 ห้อง 700 - 
 (3) 26 – 50 ห้อง 1,000 - 
 (3) เกิน 51 ห้อง ขึ้นไป 1,500 - 

7 การประกอบกิจการโรงมหรสพ  1,500  - 
8 การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอ

เกะหรือการแสดงอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 
1,000 - 

9 การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรอืกิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่ 
เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาต 9 (1) 

1,000 - 

10 การประกอบกิจการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอ่ืนๆ ในทำนอง
เดียวกัน 

2,000 - 

11 การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ ตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรมฯ 

500 
- 

12 การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลัง  800  - 
13 การประกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  1,000  - 
14 การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม  1,000  - 
15 การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์  1,000  - 
16 การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ    

 (1) ประกอบกิจการสนามกอล์ฟ  2,000  - 
 (2) การประกอบกิจการสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ  500  - 

17 การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 

2,000 - 

18 การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย  500  - 



21 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

19 การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 500  - 
20 การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ  1,000  - 
21 การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือ รับฝากสัตว์

ชั่วคราว 
1,000 - 

    
 10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ   

1 การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก    
 (1) การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร  2,000  - 
 (3) การทอผ้าด้วยกี่กระตุก ต้ังแต ่5 กี ่ถึง 10 กี ่ 300  - 
 (4) การทอผ้าด้วยกี่กระตุก เกินกว่า 10 กี ่ขึ้นไป  500  - 

2 การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์  600  - 
3 การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร  2,000  - 
4 การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร  2,000  - 
5 การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร    
 (1) ตั้งแต ่5 เครื่อง ไม่เกิน 10 เครื่อง  500 - 
 (2) เกินกว่า 10 เครื่อง ขึ้นไป  800 - 

6 การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืนๆ  1,500  - 
7 การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  1,000  - 
8 การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออื่นๆ  1,000  - 
 11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง   

1 การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา    
 (1) โดยไม่ใช้เครื่องจักร  400  - 
 (2) โดยใช้เครื่องจักร  2,000  - 

2 การระเบิด โม ่บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร  4,000 - 
3 การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง    
 (1) โดยไม่ใช้เครื่องจักร  1,000 - 
 (2) โดยใช้เครื่องจักร  2,500 - 

4 การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม ่
บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 11 (1) 

 
 

 (1) ไม่เกิน 5,000 กิโลกรัม (5 ตัน)  1,500 - 
 (2) เกินกว่า 5,000 กิโลกรัม ขึ้นไป  3,000 - 

5 การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  1,500 - 
6 การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ  1,000  - 
 (1) โดยไม่ใช้เครื่องจักร  500 - 
 (2) โดยใช้เครื่องจักร  1,500 - 



22 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

7 การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน  2,000  - 
8 การผลิต ผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม  2,000  - 
9 การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว  1,500  - 

10 การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย  1,500  - 
11 การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  2,000  - 
12 การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 6 (5) 
1,000 - 

 12. กิจการที่เกี่ยวกับปโิตรเลยีม ปิโตรเคม ีถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ   
1 การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำ

ละลาย 
2,500 - 

2 การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ    
 (1) การผลิตก๊าซ  2,000  - 
 (2) การบรรจุ การสะสมก๊าซ พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  1,000  - 
 (3) การบรรจุ การสะสมก๊าซ พ้ืนที่เกินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป  1,500  - 
 (4) ปั๊มก๊าซ  4,000  - 
 (5) การขนส่งก๊าซ  2,000  - 

3 การผลิต สะสม กลั่น ขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม    
 (1) การผลิต กลั่น น้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ  8,000  - 
 (2) การสะสมน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ    
 ก. จำนวนสะสมไม่เกิน 1,000 ลิตร  500  - 
 ข. จำนวนสะสมเกินกว่า 1,000 ลิตร แต่ไม่เกิน 5,000 ลิตร 2,000 - 
 ค. จำนวนสะสมเกินกว่า 5,000 ลิตร ขึ้นไป 3,000  - 
 ง. การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ  1,000  - 

4 การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก  1,200 - 
5 การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 7 (1)    1,000 - 
6 การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์  

เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 

 

 (1) ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 2 แรงม้า  1,000 - 
 (2) ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 2 แรงม้า ขึ้นไป  2,000 - 

7 การโม่ สะสม หรือบดชัน    
 (1) โดยไม่ใช้เครื่องจักร  1,000 - 
 (2) โดยใช้เครื่องจักร  1,500 - 

8 การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี  2,000  - 
9 การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์    
 (1) ล้างฟิล์มรูปถ่าย  500  - 



23 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

 (2) ผลิตหรือล้างฟิล์มภาพยนตร์  5,000  - 
10 การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุ ที่

คล้ายคลึง 
2,000  - 

11 การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  2,000  - 
12 การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง  2,000  - 
13 การผลิตน้ำแข็งแห้ง  1,000 - 
14 การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบ ในการ

ผลิตดอกไม้เพลิง 
1,200 - 

15 การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา  2,000  - 
16 การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค    

 (1) การผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร  500  - 
 (2) การผลิตโดยใช้เครื่องจักร  1,000  - 
 (3) การสะสม การบรรจุ การขนส่ง  1,000  - 

17 การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว  1,500 - 
    
 13. กิจการอื่นๆ   

1 การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร    
 (1) สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วไม่เกิน 5 แรงม้า  2,000  - 
 (2) สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป  3,000  - 

2 การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
หรือเครื่องอุปกรณ์ไฟฟ้า 

 
 

 (1) การผลิต  2,000  - 
 (2) การซ่อม  800  - 

3 การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  1,000 - 
4 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร  1,000 - 
5 การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้  200  - 
6 การประกอบกิจการโกดังสินค้า    
 (1) ขนาดพ้ืนที่ไม่เกิน  500 ตารางเมตร 2,000 - 
 (2) ขนาดพ้ืนที่ 501 – 1,000 ตารางเมตร 3,000 - 
 (3) ขนาดพ้ืนที่ เกินกว่า 1,001 ตารางเมตร ขึ้นไป 4,000 - 

7 การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือ แปรสภาพ
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 

1,000 - 

8 การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ  1,000  - 
9 การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา  1,000  - 

10 การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร  1,000  - 



24 
 

 

ลำดับที่ ประเภทการค้า 
ค่าธรรมเนียม

ต่อไป 
บาท สตางค์ 

11 การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค  2,000 - 
12 การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง  3,000  - 
13 การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล  2,500  - 

 


